

MUNICÍPIO DE MACUCO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2014	Jan a Dez/2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	34.191.756,3	5.498.975,9	31.390.504,1	30.727.653,9
Receitas Tributárias	1.201.566,2	252.688,4	1.295.287,7	1.379.182,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	327.530,2	13.741,3	228.107,3	351.178,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	412.296,6	113.445,6	607.521,3	604.048,1
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	53.566,2	5.171,1	28.597,0	43.258,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	258.456,1	106.204,7	329.438,5	256.983,7
Outras Receitas Tributárias	149.717,1	14.125,7	101.623,6	123.713,4
Receita de Contribuição	158.207,8	20.572,5	123.756,4	117.216,7
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	158.207,8	20.572,5	123.756,4	117.216,7
Receita Patrimonial Líquida	111,3	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	410.961,4	22.859,7	144.279,5	300.400,9
(-)Aplicações Financeiras	410.850,1	22.859,7	144.279,5	300.400,9
Transferências Correntes <sup>1</sup>	32.597.742,2	5.194.424,6	29.784.552,8	28.401.025,6
Cota Parte FPM (80%)	4.990.376,1	1.070.396,4	4.747.729,7	4.371.038,8
Cota Parte ICMS (80%)	13.124.735,7	2.105.374,0	12.387.091,4	12.340.515,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	45.848,9	11.093,7	44.375,0	44.832,4
Convênios	1.063.219,5	0,0	295.190,0	457.327,9
Outras Transferências Correntes	13.373.562,0	2.007.560,5	12.310.166,7	11.187.311,5
Demais Receitas Correntes	234.128,8	31.290,4	186.907,2	830.229,6
Dívida Ativa	118.678,6	14.514,6	93.305,1	65.275,2
Diversas Receitas Correntes	115.450,2	16.775,8	93.602,1	764.954,4
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	3.437.240,8	57.600,0	819.899,1	426.366,8
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	41.406,9	57.600,0	57.600,0	0,0
Transferências de Capital	3.395.833,9	0,0	762.299,1	426.366,8
Convênios	3.395.833,9	0,0	762.299,1	426.366,8
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	3.395.833,9	0,0	762.299,1	426.366,8
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	37.587.590,2	5.498.975,9	32.152.803,2	31.154.020,7

**MUNICÍPIO DE MACUCO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2014			Jan a Dez/2013		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	34.202.678,0	5.957.656,5	31.401.391,8	905.071,3	30.559.773,0	873.119,0	
Pessoal e Encargos Sociais	17.794.486,4	3.251.542,1	17.450.370,6	1.100,0	16.486.098,9	31.627,1	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Despesas Correntes	16.408.191,6	2.706.114,4	13.951.021,2	903.971,3	14.073.674,1	841.491,9	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	34.202.678,0	5.957.656,5	31.401.391,8	905.071,3	30.559.773,0	873.119,0	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	3.487.169,2	160.524,5	1.574.287,7	1.875.560,4	2.192.434,2	641.647,4	
Investimentos	3.343.169,2	142.005,0	1.430.287,7	1.875.560,4	1.925.566,6	641.647,5	
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	144.000,0	18.519,5	144.000,0	0,0	266.867,5	0,0	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	3.343.169,2	142.005,0	1.430.287,7	1.875.560,4	1.925.566,7	641.647,4	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	350.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	37.895.847,2	6.099.661,5	32.831.679,5	2.780.631,7	32.485.339,7	1.514.766,4	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-308.257,0	-600.685,6	-3.459.508,0		-2.846.085,4		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			0,0	0,0		0,0	

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	1.339.431,4

Fonte : Consolidado

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.